
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 191   DEL  09/07/2010 
 
 
Oggetto:   PSR PUGLIA FEARS 2007\2013 APPROVAZIONE PROGETTO NATURALISTICO 

IN LOCALITA' MADONNA DEGLI ANGELI 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  nove del mese di luglio  alle ore 13,30 , nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    SICUREZZA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 02/07/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Antonio Prezioso  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
 

PREMESSO CHE  l’Amministrazione Comunale, avendo posto tra i suoi obiettivi prioritari la 

realizzazione di interventi selvicolturali per migliorare gli aspetti bioecologici del proprio 

patrimonio silvo-pastorale, in ossequio alla deliberazione di Consiglio Comunale n°5 del 

07/03/2008, ebbe a richiedere la collaborazione di organismi esterni qualificati ed esperti  del nostro 

territorio, quale l’Università degli Studi di Firenze, al  fine di acquisire un quadro organico di 

conoscenza di base delle caratteristiche ambientali del territorio comunale, utili alla gestione 

sostenibile delle risorse silvo-pastorali; 

CONSIDERATO CHE, sempre al fine di migliorare il patrimonio boschivo comunale, intende 

accedere ai finanziamenti del PSR Regione Puglia 2007-2013 - Misura 227 - Sostegno agli 

investimenti produttivi.foreste, Asse II – Miglioramento dell’Ambiente e dello Spazio Naturale -  ed 

in particolare all’azione 3 della suddetta misura indirizzata alla “Valorizzazione Turistico-

Ricreativa dei Boschi” di cui al Bando regionale pubblicato sul BURP n.62 dell’8.04.2010 che 

prevede un contributo pari al 100% dell’ investimento per un massimo di €.200,000,00;  

VISTA la deliberazione n° 176 del 25/06/2010 con cui la Giunta Comunale affidava al 

Dipartimento DISTAF, Università degli Studi di Firenze e per esso al responsabile della consulenza 

per la convenzione in corso, di cui sopra, la progettazione di cui al bando della Regione Puglia per 

accedere ai finanziamenti del PSR 2007-2013 - Misura 227 - Sostegno agli investimenti produttivi 

delle Foreste,  stabilendo, altresì: 

a) di inserire le spese tecniche di progettazione all’interno del quadro tecnico-economico; 

b) di riconoscere un rimborso spese pari ad € 2.000,00, oltre IVA, da scomputarsi dagli importi 

riconosciuti dalla Regione Puglia, in caso di approvazione e conseguente finanziamento del 

progetto; 

c) di affidare la somma occorrente al responsabile del Settore Sicurezza e dei servizi 

Ambiente, Demanio ed Usi Civici, imputandola sul Cap. 254, cod. int. 1010603 del bilancio 

del corrente esercizio finanziario; 

DATO ATTO CHE il prof. LA MARCA Orazio ha inoltrato il progetto relativo al “Percorso 

naturalistio in località “Madonna degli Angeli” dell’importo di € 199.045,79 completo di tutti gli 

elaborati elencati nell’art. 8 del bando relativo alla misura n°227 - Azione 3 - del PSR Puglia  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

FEASR 2007-2013 pubblicato sul  BURP N° 62 del 08/04/2010e di cui al seguente quadro 

economico: 

   

 Importo dei lavori  €     139.829,63 
1 Spese complessive della sicurezza non soggette a ribasso d’asta (3%)  €          4.194,89
2 Importo dei lavori da appaltare (1-2)  €      135.634,74
 SOMME A DISPOSIZIONE  
3 Imprevisti (7% sull’importo dei lavori) compreso segnaletica secondo il 

catasto dei sentieri REP, Tabelle illustrative serigrafate in n° di 2 (in 
corrispondenza degli accessi) 

 €          9.494,43

4 Spese generali (12% sull’importo dei lavori)  €        16.276,17
5 IVA ed eventuali altre imposte:  
 C.N.P.A.I.A. (2% di 5)  €             325,52
 IVA sui lavori (20%)  €        27.965,93
 IVA su spese generali e imprevisti (20% di 4+3)  €        35.154,12
 Sommano  
6 Totale somme a disposizione  €        59.216,17
7 Importo complessivo dell’intervento  €      199.045,79

 

Rilevato doversi procedere all’approvazione del progetto, di cui in allegato, e procedere 

all’istituzione dei capitoli in entrata  ed in uscita su cui accreditare, in caso di ammissibilità a 

finanziamento, le somme occorrenti 

Che per la realizzazione di interventi ammissibili nelle azioni della presente misura sono previsti 
aiuti nella sola forma di contributo in conto capitale pari al 100% della spesa ammissibile 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Capo Settore Sicurezza, Demanio ed Usi Civici 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, nel mentre non necessita del parere di 
regolarità contabile ; 
A voti unanimi resi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- di approvare, così come approva, il progetto redatto dal Prof. O. La Marca relativo 
all’azione 3 – Valorizzazione Turistico-Ricreativa dei Boschi - Misura 227: Sostegno agli 
investimenti non produttivi – Foreste da finanziarsi sul PSR Puglia FEASR 2007/2013, 
inerente il “Percorso naturalistico in località Madonna degli Angeli”, dell’importo di € 
199.045,79 e di cui al seguente quadro economico: 

 
 Importo dei lavori  €     139.829,63 
1 Spese complessive della sicurezza non soggette a ribasso d’asta (3%)  €          4.194,89
2 Importo dei lavori da appaltare (1-2)  €      135.634,74
 SOMME A DISPOSIZIONE  
3 Imprevisti (7% sull’importo dei lavori) compreso segnaletica secondo il 

catasto dei sentieri REP, Tabelle illustrative serigrafate in n° di 2 (in 
 €          9.494,43



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

corrispondenza degli accessi) 
4 Spese generali (12% sull’importo dei lavori)  €        16.276,17
5 IVA ed eventuali altre imposte:  
 C.N.P.A.I.A. (2% di 5)  €             325,52
 IVA sui lavori (20%)  €        27.965,93
 IVA su spese generali e imprevisti (20% di 4+3)  €        35.154,12
 Sommano  
6 Totale somme a disposizione  €        59.216,17
7 Importo complessivo dell’intervento  €      199.045,79
-  di confermare che le aree  oggetto dell’intervento e di cui al foglio n°131, particella n°817 

e al  foglio 132, particelle n. 557 e 558 ,sono di esclusiva proprietà comunale; 
- di autorizzare il Capo Settore sicurezza, Demanio e d Usi civici a presentare l’istanza di 

finanziamento. 
SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza derivanti evidenziate in premessa; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.              
                   



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 5/5  

 


